SECUNDÆ HIERARCHIÆ GRADVS  
PRIMVS.

CAPVT I.

*De Contemplatione DEI per suam imaginem, nempe animam naturalibus potentissimam insignitam.*

**P**RÆCIPUUM & principale speculum ad vindicandum DEVm fane est animus rationalis. Speculum apertissimum ad Deum contemplandum est anima hominis. Si enim invisibilia DEI per ea, quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, nullibi quâm in ejus imagine divinae cognitionis vestigii expressius sculpta reperiuntur: nominem enim secundum animam ad DEI imaginem factum certò scimus & credimus; quare ad ejus cognitionem apius speculum, quâm spiritum rationalem non invenimus. Terga igitur speculum suum, quâlque cupit videre Deum suum. Exerto autem speculo, ac diligenter inspecto, incipiet ei quædam divisa luxuriantis Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

Quare animus, qui in sui cognitione non est exercitatus, planè ad DEI contemplationem non fit tollitur: fructu enim eodis oculum erigit ad videndum DEUM, qui non idoneus est ad videndum seipsum. Pruis dicit homo cognoscere invisibilia spiritus sui, quam presumat invisibila DEI apprehendere: ex speculatione enim suiphi, maxime spirituorum intelligentia comparatur, ut optimè Richardus l. 3. de contempl. c. 6. loquens de hoc contemplationis genere, scribit: Ex hoc exercitu, aut, crescere auri copia, multiplicatur scientia, augmentatur sapientia. Ex hoc exercito corduoculus mundatur, ingenium acutur, intelligentia dilataatur. Nihil recte estimatur, qui seipsum ignorat. Nescit quām sub pedibus suis omnis mundana gloria, sciat, qui conditionis sua dignitatem non penit. Nec sit omnino, nequit de spiritu Angelico, quid de Spiritu divino sentire debeat, qui spiritum suum prius non cogitat. Si nondum idoneus es intrare ad te ipsum, quomodo ad illud rimanda idoneus eris, quā sunt intra vel supra te ipsum? Si nec dum dignus es intrare in tabernaculum primum, qua fronte presumis ingredi in tabernaculum secundum, hoc est in Sancta sanctorum? Si nondum moliri potes gressus altos, ut cum Domino IESV, vel saltem cum Moyse ascendas in montem excelsum; quā presumptione paras volare in celum? Pruis redi ad te, qui in rimari incipiās que sunt supra te. Pruis sol ortus sui confinia irradiat, quā ad altvora consendet.

Hinc etiam per Salomonem dicitur: Oritur sol, & occidit, & ad locum suum revertitur, ibi renascens, &c. Ergo sol ad locum suum revertitur, ut ibi renascatur, inde renascens paulatim se ad altiora elevat, ut postmodum celi verticem tangat. Oritur, inquit, sol, & occidit, & ad locum suum revertitur. Sol oritur, quando veritatis intelligentia cordi inspiratur; idemque sol occidit, cum intelligentia radice subtrahatur. Sed post occasum sol ad locum suum revertitur, ut iterum renascatur. Solis huiusc modi locus ipse est animus: ex ipso enim animo intelligentia nascitur, quandom à divina gratia visitatur. Quid ergo est solē ad locum suum redire, nisi mentis intuitum ad sui considerationem reflectere? Post occasum ergo sol ad locum suum revertitur, quia per subractionem gratiae ad defecūt suū considerationem mentis oculus reverberatur. Per hoc enim quid divina gratia se ad tempus subtrahit, cogitatu homo cognoscere quid nihil est, & quod per se nihil potest. Sed post loci sui reversionem iterum renascitur, qui per considerationem propria infirmatus amissi intelligentia reparatur. Hactenus Richardus.

Quia vero ratione in praxi ex contemplatione animæ nostræ ad DEI cognitionem debeamus alius gergo, docet Hugo Victor. li. 2. de anima. c. 20. his verbis: Redat ergo ad se mens rationalis, & colligat se in se, ut sine imaginibus corporeis seipsum & omnipotentem DEI invisibilē naturam considerare valeat: terrenarumphantasmata in magnum, & quidquid terrenum cogitatione ejus occurrit, respuat, & talem se intus querat, & videat qualis est sine ipsis. Consideret se talem qualis sub DEO super corpus creatum est: deinde supra semetipsam surgat, & se ipsam deserat, atque quodammodo in oblivionem sui veniat, & se contemplatione sui Creatoris humilietur & devotus subiiciatur. sic ille.

Sed & clariss D. Gregorius Homilia 17. in Ezechiel, in illa verbo, Et os tuum contra os tuum; Nam sapere, inquit, volumus omnipotens DEI naturam invisibilē considerare, sed nequaquam valimus: arque ipsis difficultatibus fatigata anima ad semetipsam reddit, sibiq; de seipso gradus ascensionum facit;

at primū semetipsam, si valer, consideret. Et non illam naturam, quae super ipsam est, in quantum pertinet, investiget. Sed mens nostra si in carnalium imaginibus fuerit sparsa, nequaquam vel se vel anima narratur, considerare sufficit: quia per quod cogitationes ducuntur, quas per se obsecula euntur.

Primus ergo gradus est, ut se ad se colligat: secundus, ut videat quid est collecta: tertius, ut super semetipsam surgat, ac se contemplationi Autrum inservi intendendo subiectat. Sed se ad se colligat, nisi prius didicerit terrenarum arque celestium imaginum phantasmata ab oculo mentis compescere: quidquid de visu, quidquid de auditu, quidquid de odoratu, quidquid de tactu & gustu corporis cogitatione, & us occurrerit, respuerit arque calcare: quatenus tamen se querat intus, quid sine ipsis est. Nam hec quando cogitat, quasi quasdam undas corporis introrsus versat. Abiugenda ergo sunt omnia manu discretions ab oculis mentis, quatuor tamen se anima consideret, quia sub DEO super corpus creata est; ac a superiori vivificata, vivificet inferius quid administratur. Quae & sic insisa est corporis, ut non membra pars paribus sit divisio: nam in quolibet loco pars corporis percurretur, tota dolet. Atque antem modo una eadem, vivificatione membrorum presdens, cum ipsa per naturam non diversa sit corpori amorem agere diversa.

Ipsa quippe est quae per oculos vider, per aures audire, per narres odorari, per gustos, per membra operari, & tangendo tene ab altero discernit. Et cum tamen diversa per sensus operatur, non haec diversa, sed una illa in qua creata est fratre dispont. Cetero seipsum sine imaginibus corporis cogitat anima, ius primū oculum intravit: sed ab hoc oculo ad illud tendit, unde de natura DEI omnipotenter aliquid contempletur. Animam itaque in corpore, vita est anima: DEVS vero qui vivificat omnia, vita est anima mea. Si igitur tanta est magnitudo, ut comprehendi non possit vitæ vivificatoris, quis intellectu comprehendere posset vitæ quantitatem? Ita est vita vivificans? Sed hoc ipsum considerare arque discernere, iam est antiquus intrare; quia ex sua estimatione anima colligit quid de circumscripto Spiritu sentiat, quia comprehendens illius regit, quae incomprehensibilius creavit.

Conditor etenim noster longè incomparabiliter creature sue praefidet, & quedam operatur ut sine, nec tamen vivant; quedam vero ut sint & vivant, nec tamen discernere aliquid de vita videntur; quedam autem ut sint, vivant, arque discernantur. Ecce autem 1. Corinti 12. operatur unius omnia, sed in omnibus non divisi. Est enim verè summus, & unum quāam sibi dissimili. Animus autem etsi per naturam animi similitudinem diversus non est, per cogitationem tamen quantum diversus est. Eo enim modo iste quo de visu cogitat, & de auditu cogitat, & obliviscitur; & eo momento iste qui tendit ad auditum vel gustum cogitat, & de odoratu vel tactu cogitat, & divitare non prevaleat: quia per contentionem & oblitinem sit semper similitudinem dissimilis, ut nun hoc nunc illud cogitare tenet. Omnipotens autem Deus, quia similitudinem simili est, ea rotute videt quia audit, omnia ea virtute creat quia jadicat creatura. Eius ergo & videre, simul omnia administrare est, & administrata confidere. Hactenus Gregorius.

CAPUT

Estimatio  
nimis  
nobilitatis  
& præ-  
fam  
expedi-  
tus  
int  
ma  
mu  
con  
sat  
mu  
ser  
te  
ra  
sua  
fit  
bit  
ge  
As  
lu  
ra  
cu  
H  
no  
fa  
m  
ri  
fi  
Quomo  
dicit p  
radias  
domus  
Dicipli  
la Christi  
templū  
Spiritus  
luncta  
civitas  
Regis a  
terram?

Triplex  
vis an  
me e  
ponuit

## CAPUT II.

De dignitate animae rationalis ex Patribus  
Contemplatio.

Eximia  
anima  
nobilitas  
& pre  
stancia  
expendi  
vit.

**N**IHL ex quo invitare nos potest ad Ingre  
diendum intra nosiplos, quam nostræ ani  
mae nobilitatem pensare, quam superflissimè Patres  
expendunt. In primis Richardus lib. 3. de con  
templatione c. 13. Cognoscit, ait, queso, homo, di  
gnitatem tuam, cogita excellentem illam anima tuae  
naturam, quomodo fecerit eam DEVS ad imaginem &  
similitudinem suam, quomodo sublimavit eam suam  
per omnem corpoream creaturam, & statim mirari  
incipit, quomodo inclita filia Sion projecta sit de celo  
in terram; & pariter Dominus clamare incipit, Quid  
mihi est in celo, & te quid volat super terram? Quid  
mirum, quoso, si in recordatione conditionis mea, si ad  
conspicuum anima mea subito & absque mora consufo  
faciet mea cooperari me? Quem enim non pudeat, do  
minum mundi, civem celorum, dilectam DEI adduxisse  
servitum corpori, prostritum spiritibus immundis, diu  
tenuisse sub iugo servitum, ad facientium carnuc  
tam in desideria? Mirabitur sane quisque cum anima  
sua dignitatem cognoverit, cum bene attendit quid  
sit vel esse debuerit, unde vel quod projecta sit: mira  
bitur, inquam, quomodo facta sit quasi vidua dominica  
gentium, princeps provinciarum facta sit sub tributo.  
Ad hanc ut arbitror, contemplationem revolare nos vo  
luit qui dicit, Quid est Israël quid in terra inimico  
rum eius in veteri saeculo in terra aliena, conquisitus es  
cum mortuis, deputatus es cum his qui in inferno sunt.  
Hec ille.

Hugo Victorinus lib. 2. de anima cap. 2.3. anima  
nobilitatem & dignitatem descubens sic ait: Nobis  
tu creatura est anima: civitas namque est DEI, de  
qua tam gloria dicta sunt, quod ad imaginem & si  
mitudinem DEI facta est. Haec civitas erit aeternam  
merito appellanda est, quia ad frumentum visione illius  
summa pacis, que fecit utraque unum, creatam est.

Mens epus Paradiſi est, in qua dum celestia meditatur,  
qui in paradiſo voluntaria delectatur. Domus  
etiam summi Patri familiæ est anima, proper uni  
tatem morum; sponsa Christi, per dilectionem; tem  
plum Spiritus sancti, per sanctificationem; civitas  
Regis aeterni, proper concordiam civium.

Et quia nulla est civitas absque populo, dispositus in  
in ea Conditor noster populum triplicis gradus, id est  
sapientes ad consilendum, milites ad propugandum,  
artifices ad ministrandum. Civis hujus civitatis sunt  
naturales & ingeniti anime vigores, tamquam anima  
gen, quorum distinctionis gradus, quia ali superiori  
res, ali inferiori, ali medi. Superiora quidem sunt  
intellectuales sensus, medi rationales, infimi anima  
les. Quorum haec differentiae est: animalis sive sensuali  
s appetibilitas, rationalis discernit, & discretio  
nis oculo affirmatur ea; intellectuus pertinet ad di  
vinam. Intellectuus igitur sensus sunt tamquam ani  
me consiliarii, dicentes ei cum Ecclesiaste c. 11. DE  
UM time, & mandata eius obserua, proper hoc  
enim est omnis homo. Rationales sunt tamquam  
milites, qui hostes concupiscentiarum impugnant per  
arma iusticiae. Animalis sive sensuſus sensus sunt  
tamquam rustici & artifices, qui corporalibus radi  
mentis inserviant, & corpori necessaria ministrant.

Hanc triplicem vim anima, id est sensualem, rationa  
lem, & intellectualem, Philosophi vocaverunt partes

ad animam referuntur, utpote ab illa procedentes: ut  
enim sentiant, omnes ab anima habent. Ratio est  
vis animæ, supra corporalia & infra spiritualia collo  
catæ. Secernit vera & falsa, quod est Logica; virtutes  
a virtutis, quod est Ethica; & per experimenta rerum  
investigat naturas, quod est Physica.

In his vero tribus rotæ Philosophia consistit; tota  
igitur Philosophiam ratio comprehendit. Intellectus  
sive intelligentia ea vis animæ est, qua de divinis  
quantum homini possibile est cognoscitur. Ad caelestia  
arca penevata, & a ratio per se non sufficit, nisi a DEO  
adjuva facitur. Tunc finis ejus, si bene vigeret, cum ad  
notitiam secretorum, qua diu investigando quesivit,  
perveneret, intellectus seu intelligentia nuncupatur.  
Boetius ramen dicit, intelligentiam solus DEI esse, &  
admodum paucorum hominum; sed horum alterum  
pro altero sedē ponitur. Memoria etiam consors &  
cooperatrix estimationis, quantam sine eratatio ad  
incognitos procedere, nec cognitorum scientiam reci  
nere potest. Memoria est vis animæ, accepta retinens,  
præterita repetens, elapsa recolligens. Humanus ige  
tur appetitus inter ima & summam positus, cum ple  
rumque in utraque divisus subiectus sit contrarius; in  
quacunque partem totus transferit, nomen eius me  
riti fortuit. Si carnis voluptatibus pascatur, carna  
lusive anima nominatur; si spirituibus desideriis  
delectatur, spirituus nuncupatur; appetitus siquidem  
est naturalis vis in animante, movendus avide  
de sensibus attributa. Hactenus Hugo Victorius.

Hoc vero totum contemplationis genus, quod Quinq  
ad propriam nostri ipsorum dignitatis cognitio  
nem pertinet, Richardus quinque divisit gradus  
contemplationis, in quibus animæ præcipuas partes sive por  
tentias eruditæ depinxit. Eratque mirabilis sunt  
ram potentia quam operationes animæ, eatum  
cognitio multum etiam conferre poterit tam ad  
nostram, quam omnipotentis & sapientissimi  
DEI cognitionem & admirationem. Non erit  
abs re si Richardus ipsum loquenter audiamus,  
ut abundantiorum possimus contemplantibus  
materiali ministrete.

In primo itaque gradu hujus contemplationis, ut  
Richardus loquitur cap. 20, lib. 3. de contempl. Primum  
consideramus ea que pertinent ad animæ qualitatem, conté  
plationis gradus, in quibus animæ præcipuas partes sive por  
tentias eruditæ depinxit. Eratque mirabilis sunt  
perpetua sit, que nullus penitus, nullus umquam tormentu  
extingui posset; quod non solum posset ipsa in perpet  
uum vivere, sed corpus etiam ad vitam & ad sensu  
animare; quod nullo sufficiente oculo egerat; quod sine sub  
silio semperne subsistat; quomodo sit per tot corporis  
membra diffusa, cum sit ipsa simplex, partibusq; ca  
renis individua essentia; quomodo in toto corpore suo,  
quasi in suo quodam mundo, sit utiq; ubique tota,  
quemadmodum DEV'S inventur ubique, rotus in omni  
creature sua; quomodo in illo suo mundo sola vol  
luntate omnia movere, que disponit, sicut in hoc  
mondo DEV'S solo voluntatis natu omnia regit, quæ  
eodem voluntati natu omnia creavit.

Invenies in hoc spectaculo & alia multa considera  
tione digna, quæ nec sine admiratione spectulari, nec  
sine jucunditate possit admirari. Quid tamen mirum,  
si invenimus in spiritu rationali miranda multa ac  
que stupenda, cum sit principia DEI creature, & ad  
imaginem & similitudinem ipsius facta? Cum enim  
sit mirabilis DEV'S in operibus suis, magnus atque  
laudabilis nimis in omnibus magnitudinis suis, ubi ta  
men, obsecro, apparetur mirabilis virtutum ejus  
in signis, quam in imagine sua, quam in similitudine  
sua. Absque dubio omnipotens Artificis industria,  
que ubique mirabilis appetet, in eiusmodi opere sin  
gulariter eminet.

Second.  
grad.

*Et cap. 21. In secundo hujus contemplationis gradu considerantur illa, que ad cognitionem sunt; vel veritatu studio de servire possunt; & quacumque in augmento scientie concurvum atque conducunt. In hac sane consideratione recte miramur volubilitatem cogitationis, agilitatem imaginationis, ingenij acumen, discretionis examen, capacitatem memoriae, vivacitatem intelligentie, & circa haec alia quelibet stupenda & admiratione digna.*

*Quis enim digne pensare, quis estimare valeat sufficienter, quis in eius considerationis admiratione non expavescat, si diligenter attendat que sit illa tam multiplex cogitationis humanae volubilitas, que sit eius etiam inquietus & infatigabilis velocitas, que per eam multa, eam varia, & eam infinita, discutit; que nullahora, nullo tempore momento quiescit; que tota a locorum, que tota volumina temporum in tantafestinatione pretransit; cui undique patet tam facilis transitus, tam agilis discursus de summis ad ima, de imis ad summis, de primis ad novissimas, de novissimas ad prima. Sed de imaginationis agilitate non solum facultatis, sed etiam facultate quid nos dicturi sumus, vel manea a quid inde digne dicere possumus, que omnium eorum gilias & qua animis suggestis, in tantu velocitate imaginem depingit? Quidquid aforis animis per auditum habuit, quidquid ab incis ex sola cogitatione concipit, totum imaginatio absque mora, & omni difficultate seposita, per representationem format, & quarumlibet rerum formas sub mira festinatione representat.*

*Quale, queſo, est, tot rerum atque tantarum in momento, in ictu oculi picturas efficiere, & iterum easdem etiam faciliter delere, vel alio atque alio modo multiformiter variare? Nonne per imaginationem animas quotidie novum calum, novam terram creat, & in illophantastico mundo quasi aliud quidam creator quoniam aſtibet ejusmodi generis creaturam omnibus horat, & pro arbitrio format? Nihilominus autem, si ingenij acumen attendimus, quod in illo mirari debeamus, cuius invenimus.*

*Vide quam multa, immo penè infinita humano ingenio pervisa sunt, que nullo unquam corporeo sensu attingi possunt. Vide quomodo illud humani ingenij acumen soleat profunda investigare, intima quoque penetrare, involuta, perplexa, obscura & in tenebris positæ evolvere, enodare, illustrare & in lucem evocare. Intimos, (ut ita dicam) latitantes naturæ sensus, abditosq; recessos vivacitatis sue subtilitate quotidie adit, irrumpt, atq; pertransit festinans & ambelans semper in ulteriora penetrare, & alio condescendere. Attende quorū scientie disciplinas invenerit, quomodo tot artes excuderit; & tunc incipies obſtupescere, & ex nimia admiratione deficere. Sic sane si memoriæ capacitem, ejusq; amplitudinem attendas, interne abſq; dubio quod dignè mirari debes. Quantus, queſo, est ille tam immensus amplitudinis sinus, qui tot rerum substantias, tot substantiarum formas, tot generæ rerum, tot species generum, tot individua specierum, individualium vero proprietas, tot qualitates, tot quantitates, actions & passiones, habitus, situs, loca & tempora latitudinis sue ambitu comprehendit, abscondit atq; custodit, diuīque custodita iterum in medium perducit! Cogita, si potes, que sint illa gazophylacia, quam multa, quam latæ, quam ampla, quam profunda vel alta, que tot scientia thesauros, & sapientia gazas possunt undecimq; colligere, & inconfusè custodiare. Miranda proculdubio memoria capacitas: sed non minus mirabilis intelligentie vivacitas. Quām sit autem magna vel miranda, facile est perpendere, & ex predictis colligere. Quidquid enim sensus attingit, cogitatio parit; quidquid imaginatio format, ingenium investigat, memoria conservat: horum omnium notitiam intelligentia*

*capit, & cum liberatur, in considerationem admittit, vel in contemplationem adducit.*

*Et cap. 22. In tertio hujus contemplationis gradu consideramus rationalem animi voluntatem, multiplicemque eius affectionem. Quis enim digne explicare considerationibus induit, quam multiformiter se alternatum vicisitudinum notitiam variare consuevit? Cogitet quisq; quib; perturbatio innotescit animis suis?*

*Affectusq; indec; colligat, quam multiformiter variatur Modo se in fiduciam erigit, modo in diffiditiam cadit: nunc per constantiam figuratur, nunc subitaneo timore concutitur: modo cum ira perturbat, modo ingratiator exagitat. Nec illud a deo mirum, quod variis passionibus, diversisq; perturbationibus per singula momenta affectus, sed illud supra modum stupendum, quod sub eodem penè momento sepe contraria affectionibus tangit: nunc odio nunc amore datur, nunc modo gaudio modo inexore distrahitur. Quām sepius denus inter mira gratulationis nostra tristitia, quando superveniens subitoq; emergens tristitia causa annuum vehementer concutit, & omnem illam exultanticis animi solemnitas acem suorum in merorem vertit. Nec tamen adeo mirum, quod pro diversis rebus animis sepe & subito contraria se qualitatibus induit; sed illud multo mirabilis, quod propter unum eandemq; rem contraria affectibus contraria affectus supercedeat. Nam diu multumq; dilecta ratio polymodum odio sepe prosequitur, & vehementer approbat atq; desiderat a stabito defecit. Sed ut adhuc amplius miraris, unum euudemq; homini affectus si diligenter attendere velis, circa unam etiamē, res multiformiter variare videbis. Nam modo de magno sit parvus, modo de parvo sit magnum: quandoque autem de magno sit major, quandoque de modico sit & adhuc minor.*

*Dende cap. 23. Ita prosequitur: In quarto hujus Gradus contemplationis gradu virtutem deliberationem contemplatur pariter & admiratur, quomodo tot animi affectiones quotidie in virtutes redigit, in quacumque & per discretionem disponit, & in bona intentione figit.*

*Et paulo post: Nonne illius officium est, totam illam internam familie turbam, tot cogitationum, tot affectuum pro arbitrio disponere, & imperante more sanæ legibus subjugare, quotidie judicium & iustitiam facere, dominari a mari usq; ad mare, & à flumine usq; ad terminos orbis terrarum? Nonne ipsis est carnalia desideria fortis afflictione percutere, fluctuantum cogitationum tumultu violenter reprimere, sed quotidie ad spiritalem pugnam accingere, ad sarcinam vindictam in nationibus, interpretationes in populis? Nonne ipsis est, omnes rebellis animi mortuacionumq; saepe sororiter premere, hostilesque illam virtutem exercitum viriliter opprimere, ad aliquatenus Reges eorum in compedibus, & nobiles eorum in manus ferre? Debet autem non solum viata reprimere, verum etiam virtutes excolare, familiam Nabuchodonosor fortis animadversione seruire, dominum autem David sagaciter disponere, & diligenter enarrare. Iudicabit atq; in nationibus, implebit ruras, conquisabit caput in terra multorum. Sed & super solium David & super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud & corroboret in iudicio & iustitia. Quis autem digne describat, que vel quantum sit illa virtutum turba, territoriu ut castorum actes ordinata, ipsis disciplinis instruenda, ipsis ordinatione disponenda? Quales, queſo, vel quanta credenda sunt illa virtutum portiones, que currus Pharaonis & exercitum, que exortant q̄a Salomonis nostri chartum undique cingunt & sursum: Carrus DEI decem milia multipli, milia letantium; Dominus in eis in Sina in sembla-*

sed

Sed si tantis virtutibus pollet in hac etiam vita qualibet anima perfecta, quanta, quoſo, etiam illa virtutum consummatio, quam habebit in illa summa futura plenitudinis gloria? Hec Richardus.

Quintum vero contemplationis gradum consilium praetemmittimus, quia non tam ad animam quam ad gratiae DEI cum ea cooperari dignitatem spectare videtur. Illud tamen non est praetermissendum, quod in fine capitulo 24. idem Richardus scribit eodem libro, quod ad cognitionem suipius non patrum condicet, dum inquit: Multum enim per omnem modum animus tam ad dilectionem DEI, quam ad spectrum sui proficit, cum sepe attendit, cum plene agnoscit quam per se nihil possit, quam admiranda, quam amplectenda illius gratia, per quam ita operatur in nobis omnia opera nostra, ut sint etiam sua quam nostra. Superioris affectus Do- gnarum quoniam sint multiplices vel multiformes humani huiusmodi affectus: hoc utique ille Spiritus Domini quotidianus in electis suis paulatim contemperat, & in unanimitate harmoniam conformat, & gratia sua plectro quasi citharae doctissimus, hoc excedendo, illos relaxando, ad concordem quoniam consonantiam coaptat, donec reboet ex his in auriis Domini Saborth melodia quedam melliflua, & supra modum dulcis, tamquam citharae dorum malorum cithariz, antium in citharis suis. Sed si etiam mira harmonia, & tam multiplex consonantia surgit de corde uno in tanta pluralitate etiam multiplicium affectionum, quoſo, vel quanto erit in illa superexcelsum animorum consona concordia, concorsi, consonantia, in tanta multitudine rotum milium Angelorum, tot animalium sanctorum exultantium & laudantium viventem in secula seculorum. Hec omnia utique agit atque disponit multiformula illa divina gratia Spiritus, qui, ut superioris iam dictum est, operatur omnia in omnibus. Hec Richardus.

## CAPUT III.

*De eadem speculacione DEI per imaginem anima nostrae naturalsibus potens in signa.*

HUGO Victorinus de DEI imagine in anima rationali resurgentem, praeclarum in et alios Patres lib. 2. de anima cap. 21. & alii pertractavit, ubi sic inquit: Tanta dignitas humana conditionis esse cognoscitur, ut non solum iubens sermone (sicut alia sex diuum opera) sed confilio sancte Trinitatis, & operâ divinae maiestatis creatus sit homo; ut ex prima conditioni honore intelligeret, quantum deberet suo Conditori, dum tantum in conditione mox dignitatis privilegium præstis ei Conditor, & tanto amplius Conditorem diligenter, quanto mirabilis se ab eo conditum intelligeret. Nec ob hoc solum quidem, quod confilio sancte Trinitatis sic excellenter à Conditore conditus est, sed etiam quod ad imaginem & similitudinem suam Creator omnium cum creavit; quod nulli alterius creaturis donavit. Quia imago diligentius in interiori hominis nobilitate est consideranda.

Primo quidem, sicuti DEVS unus semper ubique rotus est, omnia vivificans, movens & gubernans, sicut Apolos ad Act. 17. quod in ipso vivitas, moverunt, & sumunt; sic anima in suo corpore ubique tota viger, vivificans illud, movens & gubernans. Non enim in majoribus corporis sui membris major, & in minoribus minor; sed in minimis tota est. & in maximis tota. Sic insuas corpori est, ut non per membrorum partes particula sit divisa: nam in quolibet lo-

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

co pars corporis percutitur, tota dolet. Anima Miro autem modo una eadem, vivificatione membris presidens, cum ipsa per naturam non sit diversa, posse dicitur corpus tamen agit diversa: ipsa quippe est que per versa, aœculos videt, audit per aures, per narines odoratur, per gemitum, licet gustat, per membra omnia tangit, & tangendo le-

ne ab aliis discernit: & cum non sit diversa, per se diversus operatur diversa. Ex qua re intelligitur, quod sanitas est anima secundum modum suum in suo corpore, sicut DEVS est in suo mundo, interius secundum & exterius, superioris & inferioris est: regendo superior, portando inferior, replendo interior, circumdundo exterior: sic est intus ut extra sit, sic circumdat ut penetrat, sic portat ut presideat. Et sicut DEVS nec crescentibus creaturis crescit, nec decrescentibus decrescit; sic anima nec minutis membris minatur, nec aduersus augetur. Hec est imago sine similitudo omnipotentis DEI, quam anima habet in se. Quandam etiam sancte Trinitatis habet imaginem. Primo, in eo quod sicut Deus est, vivit, & sapit; ita anima secundum suum modum est, vivit, & sapit. Est quoque & alia trinitas in ea: quia ad imaginem perfecte quidem & summa Trinitatis; que est in Patre, & Fili, & Spiritu sancto, condita est. Et licet unus sit anima naturae, tres tamen in se vires habet, id est intellectum, voluntatem, & memoriam. Quod idem (licet aliis verbis,) in Evangelio designatur, cum dicitur Mauth. 12. Dileges Dominum tuum ex toto corde tuo, & extorta anima tua, & ex tota mente tua; id est, ex toto intellectu, ex rotula voluntate, & extorta memoria.

Nam sicut ex Patre generatur Filius, & ex Patre Filio, procedit Spiritus sanctus; ita ex intellectu generatur voluntas, & ita ex illa ambobus procedit memoria, sicut facile a sapiente quilibet potest intelligi. Nec enim anima perfecta potest esse sine his tribus, nec horum trium aliquod sine aliis dubius integrum constat, quantum ad suam pertinet beatitudinem. Et sicut DEVS Pater, DEVS Filius, DEVS Spiritus sanctus est, non tamen tres Dei, sed unus DEVS, & tres personae: ita anima intellectus, anima voluntas, anima memoria, non tamen anima tres in uno corpore, sed anima una, & tres vires. Atque in his tribus divinam imaginem gerit nisi abiliter in sua natura nosfer interior homo, & ex his, quasi excellentioribus anima & viribus, jubemus diligere Conditorem; ut quantum intelligitur, diligatur; & quantum diligatur, semper in memoria habetur. Nec solum sufficit de eo intellectus, nisi sit in amore eius voluntas: immo nec duo sufficient, nisi memoria addatur, quod semper in mente intelligentia & diligens maneat DEVS, ut nullum potest esse momentum, quo praesentem nos habeat eum in memoria. Et ideo mihi iste videtur dictum, interiorum hominem imaginem esse DEI. Hactenus Hugo.

D. Bonaventura in Itinerario mentis in Deum cap. 3. plura de hac divina dilleru imagine, sed omisisti alius tandem in fine capitulo concludit: secundum autem harum potentiarum ordinem (loquitur enim ibi de tribus anima potentiis, memoria, intellectu, & voluntate) & habitudinem ducit in ipsam beatissimam Trinitatem. Nam ex memoria oritur intelligentia, ut ipsius proles; quia tunc intelligimus, cum similitudo, que est in memoria, resultat in acie intellectus, quo nibil aliud est quam verbum. Ex memoria & intelligentia spiratur amor, tamquam nexus amborum. Hac tria, scilicet mens generans, verbum, & amor, sunt in anima quodam memoriam, intelligentiam, & voluntatem, que sunt consuetudinales, coequales, & coerae, se invicem circumcidentes. Si igitur DEVS perfectus est spiritu, habet memoriam, intelligentiam, & voluntatem: ha-

Idem amplius exponitur.

bet & Verbum genitum, & Amorem spiratum, qui necessariò distinguuntur, cùm unus ab altero producatur & non essentialiter, non accidentaliter, ergo personaliter. Dum igitur mens seipsum considerat per se, tamquam per speculum confurgit ad speculum etiam Trinitatem beatam Patris, Verbi, & Amoris, trium personarum coeterorum, coequalium, & consubstantiale: ita quid quilibet trium in quolibet est aliorum, unius tamen non est alius, sed ipsi tres sunt unus DEVS. sic ille.

## CAPUT IV.

*De Contemplatione DEI in sua imagine, donis gratuitis & supernaturatis reformatas.*

**I**N hoc contemplationis gradu aspirantis divinæ gratiae qualitatem, modos, effectus, cum at entio mirantur, & cum admiratione ad Creatoris laudem affligimus: quidquid enim bonum in iustorum cordibus agitur, leptiformis ille Spiritus per inspirantem gratiam operatur: nam sine cooperante gratia omnino non sufficimus, vel ad cognitionem veritatis, vel ad amorem virtutis.

Si enim ex naturæ operibus ad divinas perfectiones intundas quasi per scalam ascendimus, pleniùs sancte ex effectibus gratie & glorie, quorum major est nobilitas, divina penetrabimur. & hoc est DEUM ex supernatis aliis effectibus cognoscere. In hoc igitur gradu contemplamur partner & admiramur quomodo haec divina gratia tot animalia affectiones quotidie in virtutes reditat, & in bona intentione figit; & quomodo insuffat, ut omnis nostra affectio ab illicitis ad licita transferatur. Virtute enim hujus gratiae agitur, ut effectus boni nutritur, promoveantur, solidentur, ac ut effectus mali cohabeantur & destruantur. Itaq; hunc humilior & hunc exaltat, suscitans de pulvere egenum, & de stercore eigens pauperem. Nonne gratia officium est ( ut recte considerat Richardus, quamvis in alio proposito, lib. 3. de contempl. cap. 23.) totam illam interne familiaturam, tot cogitationum, tot affectionum, pro arbitrio disponere, & imperante more sub legibus subiungere? & cetera, que latius prolequitur, & ad duximus superius.

Ad hanc euam speculationem reduci queunt, tam gratiae, quam gloriæ mirabiles effectus. De gloria dicimus infra. Gratiae vero effectum & qualitates declarat idem Richardus lib. 3. cap. 24. Verum amen, inquit, quam magnum, quam mirabile illud esse creditur, quod quidquid virtutis in nobis operatur, nobis ad meritum imputatur. Et miro quodam incomprehensibili modo sic nobis sua voluntatis beneplacatum insipiat, ut iuste nobis ad meritum reputari debet, quodquid bonitatis ejus in nobis gratia imprimit vel reformat. Salvo enim humana voluntatis arbitrio, & omnino abesse illa coactione, quilibet bona voluntas per insipientem gratiam in divina bonitatis placitum constatur: & idcirco homini ad retributionem gloriam cumulatur quidquid ex libero arbitrio consenserit in ipsa divinitus agitur. Operatur autem illa studiorum bonorum cooperatrix gratia quedam in nobis que sunt ad augmentum debiti, quedam vero que sunt ad incrementum meriti, quedam autem que videntur esse ad inchoationem præmij. Tries namque servitutis nostra debitus divina benignitas augescit, & sibi nos magis obnoxios reddit, quoties in nobis scientia & sapientia dona accrescit. Hac itaque & quilibet eiusmodi in augmentum sunt debitis potius quam meritis.

Sed quidquid virtutis divina nobis bonitas insipiat, ad meritam retributionem accumulat: quidquid vero in tua suavitatis, quidquid divina dulcedamina mentis nostris divinitus insinuitur, ad præmij inbeatimque dammodo spectare videtur. Hec omnia operatur utique arque idem spiritu. Nam & unicuius eius docet nos de omnibus, & charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis, & nihil emens constat esse ab ipso quodlibet gaudium in spiritu sancto. Vultu autem apertius nosse ad quem frumentum soleat spiritus iste spiritum nostrum secundum est. Evidet autem spiritus est, ait apostolus, charitas gaudium, pacem, patientiam, longanimitatem, bonitas.

O quam multa, o quam magna sunt quae spiritus iste operatur in nobis, dividens singulis præratis! Divisiones enim gratiarum sunt, idem aeternitas. Alij quidem per spiritum datum fermo lapiente, alii sermo scientias, alii fides, alii gratia sanitatis, alii operatio virtutum, alii propria, alii discrino spirituum, & cetera innumeris in hunc modum. Perpende, obsecro, quam sit spectabilis, quamvis subiectus & huiusmodi divini spiritus operationes in speculationem adducere, & in eam contemplatione ad maximum suum ad humilitatem & charitatem roroscere sic ille.

Inter opera autem gratiae primum sibi vendicat locum Christus Dominus, nam, ut recte R. pertius Abbas lib. 1. de operibus, est excellensimum opus DEI: qua vero ratione per Christum Sevatore, ac per opera gratiae, debet. mutus ad divina affluge, sequenti Capite ex D. Bonaventura doctrina, DEO dante, dicendum,

## CAPUT V.

*De eadem DEI contemplatione ex ejus imagine donis gratuitis reformatas, ex D. Bonaventura.*

**H**UJUS contemplationis materiam profundiū omnibus alius D. Bonaventura in capite 4. Itinerarij tradidit; quare contentaneum duimus ejusdem verbis eam referte. Sed quoniam non solum, inquit ille, per nos transundo, verum etiam in nobis contingit contemplari primum principium, et hoc maius est quam precedentis; ideo hic modus considerandi quartum obtinet contemplationis gradum. Mirum autem videtur, cum ostensum sit quod DEVS Cetera in ita propinquus sit mentibus nostris, quod iam pacificum est in leipsis primum principium speculari. Sed hinc ratio est in promptu: quia mens humana sollicitudinibus distracta, non intrat ad se per memoriam pueri, rasnaturibus obnubilata, non reddit ad se per intromissionem concupiscentia illecta, nequaquam revertat pensum ad seipsum per desiderium suavitatis interne & latitudinis spiritualius; ideo tota aliter in his sensibilibus jacens, non potest ad se tanquam ad DEUM genitum revertere.

Et quoniam ubi quis ceciderit, necesse habet irremendum recumbere, nisi apponat quod & adiactat ut resurgat; non portat anima nostra perfecte ab his sensibilibus relevari ad contumulum sui & eternam veritatem in seipso, nisi Veritas assumpta formam humana in Christo fieret sibi scilicet reparans priorem scilicet aliam, que fuisse in Adam. Vnde quantumcumque sit alienum tuum quis lumine natura & scientia acquisito, non potest intrare in se, ut in seipso delectetur in Domino, nisi mediante Christo, qui dicit Iohann. 10. Ego sum ostium: per me si quis introierit, salvabitur, & incediet & egrediatur, & pacem inveniet. Ad hoc autem ostium non approximans, nisi in ipsum credamus, speremus, & amemus.

Novem gradus,  
qui respondunt  
novem ordinib;  
Angelorum.

Necesse est igitur, si reintrare volumus ad fructum  
reni veritatis, tamquam ad paradisum, quod ingressum  
diamus per Fidem, Spem, & Charitatem mediatores  
DEI & dominum IESU Christi, qui est tamquam li-  
gnum vita in medio Paradisi. Supervenientia est igitur  
imago mentis nostre tribus virtutibus Theologicis,  
quibus anima purificatur, illuminatur, & perficiatur;  
& sic imago reformatur, resuscitatur, & conformis super-  
enda: ne Ierusalem efficiatur, & pars Ecclesie militantis,  
qua est protos (secundum Apostolum) Ierusalem ca-  
lestis. Ait enim ad G.lat. 4. Illa que sursum est  
Ierusalem, libera est, qua est mater nostra. Ani-  
ma igitur credens, & amans IESUM Christum  
suum, qui est Verbum Patris incarnatum, increatum,  
& inspiratum, scilicet via, veritas, & vita, dum per  
Fidem credit in Christum tamquam in Verbum incre-  
atum, quod est Verbum & splendor Patris, recuperat  
spiritualem auditum & visionem: auditum ad suscipi-  
endum Christi sermones, visionem ad considerandam  
ipsius lucis splendores. Dum autem Spe suspirat ad  
suscipiendum Verbum inspiratum, per desiderium &  
affectionem recuperat spiritualem olsactum. Dum Cha-  
ritate complectitur Verbum incarnatum, ut suscipi-  
enti ab ipso dilectionem. Ut et transiens in illud per  
exaltationem, recuperat gaudium & tactum.  
Quibus sensibus recuperatur, dum sponsum suum vides  
& audit, odoratur, gustas, & amplexatur, decanta-  
re potest (tamquam sponsa) Canticum antidorum,  
quod factum fuit ad exercitum contemplacionis secun-  
dum hunc quartum gradum, quem nemo caput nisi  
qui accipit; quia magis est in experientia affectuali,  
quam in consideratione rationali.

In hoc namque gradu, recuperata sensibus interiorebus, ad videndum summè pulchrum, ad audiendum summè harmoniacum, ad odorandum summè odoriferum, ad degustandum summè sature, ad apprehendendum summè delectabile, disponitur anima ad mentales excessus, scilicet per devotionem, admirationem, & exultationem, secundum illas tres exclamations, que sunt in Cantica canticorum. Quare primæ sit per superabundantiam devotionis, per quam fit anima sicut virgula sumi ex aromatib' myrra & thuri. Secunda per excellentiam admiratio-  
nis, per quam fit anima sicut aurora, luna, & sol, secundum processum illuminationis suffidentium animam ad admirandum sponsum considerandum. Tertia per superabundantiam exultationis, per quem fit anima suavissima delectationis delicus affluens, innixa tot aliter super dilectum suum.

C A P V T VI.

*De Contemplatione celestis gloriae, ac felicitate Beatorum.*

**P**OSTQVAM egimus de virtutibus & donis  
gratuitis, quibus imago DEI exornata nos ad  
ipius DEI ( auctoris supernaturalis horum do-  
norum ) magnificentia, bonitatis, & sapientie  
contemplationem invitat ; rectus differendi or-  
do postulat, ut destituat felicitate, & gloria, quæ  
veluti corona & p̄suminum his donis & gratiis  
correspondent, aliqua dicamus. Nam quo ele-  
& regnabunt cum Christo, tot erunt p̄sumia, &  
de tot uniuscūsq̄e, qui salvabitur, erunt gau-  
dia. Multiplex autem est, & varia materia hujus  
contemplationis.

## CONTEMPLATIO PRIMA. *gaudia*

*De carentia omnis mali in vita beata.*

**P**RIMA contemplatio ea esse poterit , si ibi  
sumnam esse requiem , & omnis mali cau-  
tiam conficiam . Sanctus Agustinus Sermones 37.  
de Sanctis : *Vbi non est paupertatis meus , non egi-  
truditis imbecilitas ; nemo leditur , ne astur nemo , in-  
videt nemo , cupiditas nulla exaridescit , nullum cibi  
desiderium , nullus honoris ani potestatis pulsus am-  
bitio , nullus ibi diabolus meritus , infidae danunum nulla ,  
terror gehenna procul ; ibi mors neque corporis erit ,  
neque animae . scilicet .*

Richardus in illa verba Canonicis. 3. Lectulum Salomonis sexaginta fortis, &c sic inquis c. 10. Salomon pacificus interpretatur, & significat Christum, qui pacificavit, quia in calis & in terris sunt, qui Patri peccatores reconciliaverit, & inter Angelos & homines.

concordiam reformavit, peccatores conversos justis sociavit. Quos vero hic in concordia sociat, in Regno etiam perpetua charitate & pace sibi conjungit,

Quare ad quietem perpetuam perducit. Quia quies lectu-

quis dicitur, quia in illa ab omni inquietudine & la-

bore & huius vita pauperatur. In illa quiete pauper-

catur. Lectorum? qui hic pro DEO laboraverunt: ibi enim, ut non lob-

legitur, requiescant sebi labore, & quondam vinciti,

absoque omni molestia. Illic aeterna quietes recusat & re-

munerat, quos hic labor preceptorum & virtutum

profecitus argabat: & qui hic vinculum humana infirmitatis ligabantur, ibi disrupti vinculis DEO sa-

cristianis hostiam laudis. Vincula haec sunt fames,

sitas somnis, laistudo, & cetera huiusmodi, qua

omnia ibi cessantur; quia non existent neque strent amplius, nec labor erit ibi, nec dolor, nec cadet super illos soliste materialis, qui eos urat, sed neque existit tentatio: iam enim tunc dicit in Spiritu, ut

requiescant a laboribus suis & tentationibus.

Spiritus, qui eos ad obediendum precepit, robora-

vit, tunc ut quiescant a labore dicit: qui enim ingredie-

sis sunt in quietem illam, requieverunt ab operibus &

a laboribus suis, sicut & a suis DEVIS, quibus pro ho-

mine laboravit, & eum redemit. Ab his laboribus

requievit in se, pro his laboribus requiescit in illo membra eius. Nullus umquam sicut ille laboravit, quia

non fuit dolor sicut dolor eius: sed secundum multitudinem dolorum eius consolationes aeterna latitudo averunt

membra eius, quia magni dolores ipsius magnagat-

dia membris eius contulerunt; magnus labor perpe-

rebus con- tuum requiem, & amara mors sempererna vita dul-

tulerunt, cedidem. sic ille.

## CONTEMPLATIO SECUNDA.

### Fruitio perfecta omnium bonorum.

**S**ECUNDA contemplatio erit de fructione

perfecta omnium bonorum, qua in illo ce-

lesti Regno gaudent Beati; de qua optimè Hugo

Victorinus lib. 1. de anima cap. 4. Primum autem,

inquit, est videre DEVUM, vivere cum DEO, vivere

de DEO, esse cum DEO, esse in DEO, qui erit omnia

in omnibus; habere DEVUM, qui est summum bonum.

Et ubi est summum bonum; ibi est summa felicitas,

felix securitas, & secura aeternitas: ibi est vera leti-

tia, plena scientia, omnis pulchritudo, & omnis bea-

titudo.

Est ibi pax, pietas, bonitas, virtus, & honestas,

Gaudia, laetitia, dulcedo, vita perennis,

Gloria, lux, requies, amor, & concordia dulcis.

Sic cum DEO homo beatus erit, in cuius conscientia

peccatum inventum non fuerit. Videbit DEVUM ad

voluntatem, habebit ad voluntatem, fruetur ad ju-

citudinem; in aeternitate vigebit, in veritate fulge-

bit, in bonitate gaudebit. Sicut habebit permanen-

ti aeternitatem, sic cognoscendi facilitatem, & requi-

escendi felicitatem: civis siquidem erit illius sancta

civitatis, cuius Angeli cives sunt, DEV'S Pater tem-

plum. Filius eius splendor, Spiritus sanctus caritas.

O civitas caelestis, manfa secura, patria fertilis &

ampla, totum continens quod delectat sine muratore,

incole quiete, homines nullam indigentiam habentes!

Quoniam gloria dicta sunt de te, ait Psalmista Psal-

26. civitas DEI. sicut latrantes omnium habita-

tio est in te: omnes latrantur in laetitia & exulta-

tione, omnes delectantur de DEO, cuius aspectus pul-

cher, facies decora, eloquium dulce; delectabili est

ad videndum, suavis ad habendum, dulcis ad perfru-

endum. Ipse per se placet & sufficit ad meritum, suf-

ficit ad primum, nec extra illum quidquam queri-

tur, quia totum in illo inventum quidquid desidera-

tur. Semper liber eum aspicere, semper habere, sem-  
per in illo delectari & illo perfici. In illo clarificatur  
intellexus, purificatur affectus ad cognoscendam &  
diligendam veritatem. Et hoc est verum bonus humu-

rus, noscere scilicet & amare Creatorem suum.

Quae ergo nos tangit veania, vitorum sitre ab Peccati-  
sintibus, huic mundi sequi naufragium, vita abser-  
tum, pati infortunium, impia tyrannia Ieru damna-  
tum, & non magis consolare ad sanctorum felici-  
tatem, ad Angelorum societatem, ad joemantem u-  
pernem latitatem, & ad iucunditatem vita contemplati-  
ve, ut possimus intrare portas dei Domini, & videre  
super abundantes divites illas bonitatu epo. labo-  
rabitur, & videbimus quam dulcis est Dominus, &  
quam magna multitudo dulcedinis eius. Videbimus  
gloria decorum, & Regia potestatu honorem: cogni-  
scimus Patris potentiam, Filii sapientiam, Spiritu-  
sancti benignissimam clementiam; & tunc habebimus  
notitiam illius summae Trinitatis.

Nunc corpora per corpus videmus, imagines etiam  
corporum cernimus; tunc vero ipsam Trinitatem pura-  
mentis intuitu videbimus. Beata visio, videre DE-  
VM in seipso, videre in nobis, & nos in eo feliciter  
cunctate, & jucunda felicitate! Quidquid desidera-  
bimus, totum habebimus, nihil amplius desiderantes:  
& quidquid videbimus, anabimus, ipso amore beat-  
itati dulcedine amoris, & suavitate contemplatio-  
nis. Haec erit summa illius contemplationis, hanc in quo  
summa illius felicitatis: quoniam in uigilia in suo coetu  
puro esse summa Divinitas, comprehendet in ea summa  
comprehensibilis Trinitas, patet in arcana Divinitatis,  
videbitur & amabitur DEVUS: & haec visio &  
delectatio totum cor homini implens & satians, tota  
erit illius beatitudinis consummatio. Una era omni-  
um lingua & jubilatio indecessa, uno affectu, uno  
aeternu. Patet in veritas, impletiva charitatis, &  
erit integracorporis & anime societas.

Fulgebit sicut sol humanitas glorificata, qui erit  
concorde carnis & spiritus societas, Angelorum &  
homini unum erit gaudium, unum colloquium, u-  
nam convivium: non languet amor, nec loquela delectio.  
Præsentibus omnibus bonis nulla erit dilatio-  
nis afflictio; quoniam beatissima divina maiestas pre-  
fentia omnibus erit omnia, & erit communia aquila  
omnipotentia, sapientia, pax, iustitia, & intelligentia.  
Non erit in illa pace diversarum linguarum, sed  
pacifica & concors concordia morum & affectuum.  
In torrente illius volupatis nihil ultra appetit: nata-  
lata satietas, tanta erit felicitas: ibi siquidem co-  
malus felicitatis, supereminentia gloria, superuolu-  
lantia.

Sed ad hec quis idoneus? Profecto verus panitent. Verus  
verus obediens, amabilis socius, fidelis servus. Verus  
panitent semper in labore & dolore dolet de prati-  
tio, laborat pro futuri carendis: vera siquidem pe-  
nitentia, sine temporis intermissione de peccatis do-  
lere. Sic planct commissa, ut non committat pla-  
genda: irriter namque est & non verus panitent, qui  
adire agit quod panitent. Si ergo vis verus panitent, inna-  
esse, cessa a peccato, & noli amplius peccare: qui expe-  
riam manu est penitentia, quam sequens cognos-  
tus culpa. Hackenus Hugo Victorinus.

Richardus in Cantica cap. 10. pulchre, in lo-  
quitur, hanc fruitionem delubri: ista enim, inquit,  
sunt platea Ierusalem, id est, via latra etiam Ierusa-  
lem, qui videntur DEI pacem. He platea sunt rata  
memoria, voluntas, que latra sunt quia multa in lu-  
pates influunt, intrant, & exiunt. Quan-  
ta comprehendit ratio, quanta memoria,  
quanta voluntas! Sed platea ista sternuntur, pos-  
it id est, complanabuntur, id est, profundi  
complebuntur atra mundo, id est, divina sapientia &

DEI

DEI fructu : singula enim DEVS occupabit, letificabit, beatificabit, & perfecte satiabit. Quidquid enim sapere poterit ratio, quidquid recolere memoria, quidquid desiderare voluntas, DEVS erit, & singula hec impletus qui omnia in omnibus erit, & contabatur cantum letitiae de felicitate beatitudinum aeternae.

Ibi dum iusti sine fine damnatorum cruciatu conficiunt, in DEI laudibus crescent, quia & in se cernunt bonum quem remunerari sunt, & in illis supplicium quod evaserant. Erat gratiarum alto, & vox laudis. Gratias agens liberatori suo DEO, & cum perpetua charitate diligunt: in quo etiam signa sua liberationis, cui atrices videlicet Vulnerum, indistincte aspicient. Quantus, reminiscuntur periculorum, & miseria quam evaserunt, tanto exultantes dicent: Torquentem pertransivit anima nostra, forsitan pertinuisse anima nostra aquam intollerabilem; ac laudantes DEVM subjungunt: Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum, felicitatem demonum. De laqueo, quorum venantium, anime eorum crepe sunt, & contritus est laqueus; quia cessavit tentatio, & ipsi sunt liberati. Sed iniuncti vinculis aceros damnationis sunt astricti, quos etiam semper ridebunt in inferno, ut eorum conspectus tormentum, semper gaudescant, & libatores summi diligent, & gratias illigant. Vnde ad Iob Dominus loquitur. quod diabolus electi accipiunt in premium sempiternum: & quia hic se cum eis dum eos tentando affligit, & illic dum visa eis pena gaudebunt quam evaserunt.

Pro his omnibus erit gratiarum alto, eritque vox laudis: quia quem diligit, perpetuus laudabunt. Laudabit enim Ierusalem, id est, visio pacis, id est omnes videntes illam pacem, laudabunt Dominum, qui est eorum pax & exultatio, & eterna beatitudo; & in pace sua & concordia, & in charitate ita suos unit in Regno & Conjugio, ut & quidquid felicitatis & gaudii nunc habuerit, hoc etiam per charitatem alterius sit, dum iste illi quid ipse haberet, & ille iesus bonum sit, ut in ipso, sicut in se suum amat. Quot ergo electi regnabunt cum Christi, tot erunt ibi premia, & de tot uniuscujusque, qui salvabitur erunt gaudia. Si quis computare posset numerum ceterorum supernorum, etiam compurare poterit gaudia singularium; quia tot sunt electorum gaudia.

Videndum est nunc, quam infusa & quam diuturna sunt. Conferamus gaudium huius vita ad gaudium patriae. Si duplice, si triplice, si quadruplicemus, si multiplicemus quantumcumque, numeros per numerum multiplicari potest, non pertingimus ad equaliter agnoscere beatitudo. Et quia hic ignobilis, ibi caminus, sicut dicit auctoritas: Vivit Dominus, cuius ignis in Sion, & caminus in Ierusalem. Sed nec ad terminum; quia infinitum est, sicut immensitate, ita eternitate, quantum ad comprehensionem vita presentis: ita ut nullum a comparatione, nulla computatio ne ad magnitudinem huius gaudie, sine diuturnitate, non possumus attingere. Dicendum est quam multipliciter sit hoc gaudium, quam magnum, quam diuturnum; videendum nunc quid sit, & in quo sit. Vnde sciendum, quod ipsum in DEO est, & DEVS est. Neque enim verum atque perfectum dic posset, si non DEVS esset, vel extra DEVM esset. Et quia nihil verum, nihil perfectum extra DEVM, nec creature ad similitudinem DEI facta, aliquid praeter DEVM sufficeret, vel perfecte hanc possent implere: hoc est illud plenum gaudium, quod in Evangelio Dominus petere & querere monet, & quod accepturos esse potentes peribit. Et hoc est illud, quod oculis non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quod DEUS suis

præparavit. Parvus & magnus ibi sunt, & servus liber a domino suo.

Et infra codem capite: Edent enim & bibent in mensa ejus in Regno suo. Huius mensa requies, ut in lob legitur, plena est pinguedine. Requies illius mensa est refectio illius gloria, que plena est pinguedine: quia perfecte satiat, sicut dicit Propheta: Satiabit, cùm manifestabitur gloria tua. Illa gloria satiabitur, & pariter illius desiderabimus, nec desiderium habebit defectum, nec satietas solidum; quia desiderium conit abitur satietas, & satietatem desiderium: illius enim immensitas prestat sitietatem, & dulcedinius gustus desiderium. Semper ergo satiatitur, & semper delectabitur.

Hac est illa refectio, hac est illius mensa requies plena pinguedine. Satiabitur enim ex adipe frumenti, quod in terram cecidit, id est, Divinitate Salvatoris nostri, qui defectum nostra mortalitatis suscepit, ut nos sua Divinitate resiceret. De torrente id est transitoria & turbulenta passione bibit in hujus mundi via, ut nos torrente voluptatu sui potaret in patria. Qui calicem passionis bibit, & nobis somni aquae vita aeterna preparavit. He sunt delicia, illa refectio, illa abundantia Ierusalem, illa requies & pinguedis illius mensa. Ille torrens voluptatu quo inebriantur electi, ut obliviscantur & expertes sint omnium miserie, & gaudent sine fine. Hac est beatitudo, requies, & lectulus Pacifici nostri, ubi pascit suos huic delicias, & ubi cubat in meridie. His lectulum habet sponsa cum sponsu in nocte, id est, in hujus vita cœitate; ibi autem in meridie, id est, plena charitate & cognitione. Hic cognoscit tantum ex parte, ibi cognoscet sicuti est, & perficere: ibi dormit, & requiescit in pace, sine omnium perturbatione, & in idipsum, id est, in illius pace quietis, qui est pax & gaudium, quod est idipsum. Et quia semper idem est, & eodem modo est, nec mutatur aliquando, nec finitur; quia nec habet transmutationem, nec vicissitudinis obumbrationem. Illam plenitudinem & delicias cogitando circumscrubuit, & considerando ambulet devori & fortis, qui in adimplendis præceptis viriliter desiderant. Hactenus Richardus.

Quare mox Hugo Victorinus exclamat dicens: li. 4. c. 4. de anima, prope finem: O vita vitalis, vita sempiterna, & sempiternæ beatitatis, ubi gaudium sine morte, requies sine labore, dignitas sine tremore, opes sine amissione, sanitas sine languore, abundaria sine defectione, vita sine morte, perpetuitas sine corruptione, beatitudo sine calamitate! Vbi omnia bona in charitate perfecta, ubi species & visio faciei ad faciem, ubi plena scientia in omnibus & per omnium. Vbi summa DEI bonitas cernitur, & lumen illuminans à sancto glorificatur. Vbi praesens maiestas DEI conspicitur, & hac vita cibo sine defectu mens intuentum satietur. Vident & videre desiderant, sine anxietate & sine fastidio satiantur. Vbi verus iustitia & sol mira sue pulchritudinis visione omnes reficit, & ita universos calcum patrie cives illuminat, ut luceat ipsi, lumen videlicet illuminatum per DEVM, lumen illuminans ultra omnem solu nostris splendore, atque cunctarum stellarum claritatem, immortales adherentes Deitati, ac per hoc immortales & incorruptibles facti, juxta promissionem Domini Salvatoris Ioan. 17. Pater, quod dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, & illi sint mecum, ut videam claritatem meam, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, & ipsi in nobis unum sint. O Regnum calvariorum, Regnum felicis sanctorum, Regnum carnis morte, & vacans sine! Cui nulla tempora succedunt per eum, ubi continuus sine nocte dies nescit habere temporum, ubi victor miles donis ineffabilibus cumulatur, Nobile

Observanda, &  
accurata,  
perpen-  
denda,

Nobile perpetua caput amplectente corona. sic  
Hugo Victorinus.

## CONTEMPLATIO TERTIA.

*Angelorum aliorumq[ue] Beatorum societas.*

**T**ERTIA contemplatio erit circa Angelorum, aliorumque Sanctorum societatem, de qua Augustinus Serm. 37. de Sanctis, Veronam, ait, super hoc omnia est consociari Angelorum, & Archangelorum ceteris, Thronis etiam & Dominationibus, Principatibus & Potestatibus, omnianq[ue] celestium supernarumq[ue] Virtutum contributis perfrui, & intueri agmina Sanctorum splendidius sideribus micantia, Patriarcharum sive fulgentia, Prophetarum sive letantia, Apostolorum in duodecim tribubus orbem iudicantia, Martyrum purpureis victorie coronis lucentia, Virginumq[ue] choros cantantia certa gestantes inspirare. sic ille.

## CONTEMPLATIO QVARTA.

*De Angelorum ac Sanctorum proprietatis & eorum exercitiis.*

**Q**VARTO contemplator in Angelicis ordinibus, Sanctorumque choris, ac principiis in beatissima Virgine figet obtutus, eorumque proprietates attributaque contemplabitur. De hac contemplatione pulchre & breviter Hugo, qui lib. 4. de anima cap. 14. introducit nuntiunem quendam de aeterna vita, & de gaudiis celestibus evanuntiam, ac dicentem: *Vidi talia quia nullus hominem potest dignè loqui, dicam tamen, siquid prout potero. Vidi DEVM, sed per speculum, & in enigmate. Contemplatus illam ineffabilem individutem Trinitatis maiestatem intiu finiq[ue] carentem. Sed quia lucem habuit in inaccessibilem, ab ipsa luce reverberari sunt oculi mei, & intuitus obfusus. Exuperat enim omnem sensum, omnemq[ue] intuitum illa claritas, illa pulchritudo. Aliquamvis tamen intuitus sum Dominum IESVM Christum in dextera Patris sedentem, in eternavit a regnante, quamvis super omnem creaturam adeo speciosum, ut in eum desiderent. Angeli proficeret: adhuc tamen Vulnera passionis, quibus nos redemit, in corpore suo habentem, Patri pronobis assistenter. Vidi justa ipsius gloriosem Matrem eius, cum omni honore & reverentia in throno mirabiliter sedentem, super omnes ordines beatorum hominum & Angelorum exaltatam, suum filium pro nobis interpellantem, & eus cui vult miserentem. Sed hanc admirabilem claritatem matru & filii dum serre non sufficiens, converti aspectum meum ad illos beatorum spirituum ordines, qui ante DEV M assistunt, quorum semper ita beatitudine de visione DEI & amore, nec minatur, nec finitur, sed semper crescit & permanet.*

*Sed nec istorum quidem dignitates & gradus, laudes quoque quas Creatori referunt, ullus hominum cogitare, nedum enarrare sufficit. Deinde Prophetas intuitus sum, & Patriarchas miro exultantes gaudio, qui eam, quam olim à longe salutaverant, patram obtinent, qui ea, que in spiritu praverant, completa conficiunt. Vidi Apostolos in thronis sedentes, tribus & linguis omnes indicare paratos, & de pauperibus & de infirmis tam gloriofos, tamq[ue] sublimes factos à Domino IESV, satig[ue] super hoc miratus sum. Vidi, sed perridere non posui innumerabilem beatorum*

Martyrum exercitum, gloria & honore coronatum, Mungis passionis hujus temporis, qui perirent numerum, reputabant ad illam gloriam, querentes etiam Doctorem. Horum felicitate & gloria, dia delectatus, rem, specie gloriosam multitudinem Confessorum, inter quos viri Apostolici & Doctores, qui sanctam Ecclesiam doctrinam sua minuerunt, fulgent quasi stellae imperiales aeternantes. Sunt ibi Monachi, qui pro clavigro Mero & celis angustis, immensis & sole clariori palatia, choran posidentes, pro afferia tunicae nive candidiores omnino, suavitate moliores vestes induit, ad aenaria quatuor absentes DEVS omnem lacrymam, Regem in dolore suo videns. Postrem ad chororum Virginum respxi, quarum (ut dicitur Apocal. 14.) gloria, ornata, & melodia dulcis. Nam cantabant cantum, quod nemo alias poterat dicere, nullus hominum eloquentia dignè enarrare potest, sed odor in regione earum tam suavis erat, ut emita aromatum genera exaperet.

Et infra cap. 25. *Omnium simul in communione Beatis sepius formis est. Virunt, sapient, amant, gaudent, vnde laudent, veloces sunt, securi sunt. Virunt ritus fine, sine molesta, sine diminutione, sine anno adversitate. Vita eorum, visio & cognitio beate Trinitatis, sicut Dominus ait, Ioannis 17. Hac est vita eterna, ut cognoscant Deum verum, & quem misericordia JESUM Christum. Sapiente consulta quoque Sapientia & naturas, & origines omnium rerum. Amant DEVM, in comparabiliter, quia sciret unde & ad quid DEVS eos provexit. Amant singuli singulos, sicut seipso. Gaudent de DEO inaccessibili, gaudent de tanta sua beatitudine. Et quia uniusquisque qui uniusquisque. Tunc que diligit sicut seipsum, tantum gaudium quicunque gaudium habet de bono singulorum, quantum de suo, quantum habet bonum quod non habet in seipso, posside in altero, quicunque. Constat igitur, quod singuli tunc gaudia habent, quod Ben[ignus] a sociis; & singulis gaudia tanta sunt singulis, quae bonum proprium singulorum. Cum autem quisque propter locum, amet Deum quam seipsum & omnes alios secum, plus quam gaudet de DEI felicitate quam de sua & omnium aeternorum secum. Si ergo cor uniusquisque vix caput gaudium, quomodo caput tot & tanta gaudia! Ideo dicitur Matth. 25. Intra in gaudium Domini tui. Non intrat gaudium Domini tui in te, quia ei qui laudes non posset. Inde laudant Deum sine fine, sine fatigando, sicut scriptum est Psalm. 83. Beati, qui habitant in domo tua Domine, in facula faculorum laudabunt te. Veloces sunt, quia ubiquecumque est ruit fr. Voles, ritus ibi est etiam corpus. Omnes securi sunt, securi sunt de tali vita, de tanta sapientia, de tanto amore, de tanto gaudio, de tali laude, de tali velocitate, quod nullum finem, nullam diminutionem, nullum detrimentum habebant. Ecce pauca dixi vobis, qui vidi in calo: neque enim ut dico dicere, neque ut sunt vide potui. haec tenus Hugo Victorinus.*